C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 1

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

ATA Nº 008/2020

O documento original encontra-se assinado e arquivado junto à unidade gestora do RPPS.

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, com  início

às dezessete horas e dez minutos, reuniram-se, ordinariamente, na Sala de

Reuniões da Câmara Municipal de Vereadores de Chapada-RS, os servidores

Walter Dreyer, Luciane Vogt e Júlia Dezingrini, membros do Comitê de

Investimentos do RPPS, nomeados pela Portaria nº 376/2018. Neste encontro

deliberou-se sobre a seguinte pauta:1) Rentabilidade X Meta atuarial em

2020; 2) Cenário econômico; 3) Carteira de Investimentos do RPPS; 4)

Aplicações e resgates; 5) Receita/despesa mensal; 6) Compensação

previdenciária; 7) Repasses contribuição patronal/servidor; 8) Portaria

9.907/2020; e 9) Assuntos gerais. Inicialmente, a Presidente do Comitê de

Investimentos, Srª Júlia Dezingrini, agradeceu a presença de todos e, em

seguida, passou a palavra à gestora dos recursos previdenciários, Srª Luciane

Vogt, que apresentou um resumo sobre a rentabilidade da carteira de

investimentos, sendo que no mês de abril e maio os investimentos voltaram

a rentabilizar positivamente. A rentabilidade de abril foi de 0,69%

representando um valor de R$313.251,56(trezentos e treze mil, duzentos e

cinquenta e um reais e cinquenta e seis centavos). O Patrimônio aplicado do

Fundo ao final de abril era de R$45.678.007,63 (quarenta e cinco milhões,

seiscentos e setenta e oito mil, sete reais e sessenta e três centavos). No

ano, o RPPS acumula uma perda de R$844.303,08(oitocentos e quarenta e

quatro mil, trezentos e três reais e oito centavos). A meta atuarial atingida

no Exercício 2020 é de -1,8169%, frente a meta atuarial desejada para o

período (IPCA+5,89%) de 2,15 %. Na sequência, o Comitê passou a fazer a

análise do Cenário econômico, onde verifica-se que o mês de abril foi um

mês bastante difícil em termos de economia real. Segundo o economista da

Consultoria de Investimentos Referência, “no mês de abril, começaram a

surgir os primeiros impactos econômicos da pandemia do Covid-19, esses,

têm se mostrado mais intensos do que se imaginava no início do surto. As

principais economias do mundo começaram a traçar planos para a retomada

da atividade econômica de forma gradual e, no campo doméstico,  tivemos o

aprofundamento da crise na saúde e na economia, com adicional crise política

no final do mês”. Com relação à carteira de investimentos, o Relatório de

abril sugere adotar cautela nos investimentos e acompanhamento nas

estratégias, e recursos novos utilizar ativos de  vértices curtos (IRF-M 1e DI).

Quanto à carteira, sugere uma “calma”, ou seja, sem mudanças bruscas

esperando o melhor momento para realocar. Segundo o técnico de

investimentos, “qualquer decisão precipitada pode causar prejuízos sem a

possibilidade de recuperar em uma retomada do mercado”. Face ao atual

cenário e com base no relatório econômico, o Comitê avalia que o momento

C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 2

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

é de fazer uma “quarentena” nos investimentos, aguardando a retomada do

mercado, visto que no início de maio foram realizadas novas realocações para

atender ao Plano de Contingência iniciado em abril. Lembrando que foram

realocados R$450.000,00 do BANRISUL PREVIDÊNCIA MUNICIPAL FI RENDA

FIXA REFERENCIADO IMA-GERAL LP e R$900.000,00 do CAIXA BRASIL IMA-

B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP, sendo estes recursos aplicados nos

fundos CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA e

BANRISUL FOCO IRF-M FI RENDA FIXA LP. A gestora também apresentou aos

demais membros, Parecer enviado pela Consultoria de Investimentos sobre

consulta realizada quanto ao aumento da exposição da carteira em renda

variável neste momento. O parecer coloca que o atual cenário tem se

caracterizado pelas incertezas e volatilidade, impactando os mercados de

renda fixa e variável, e não aconselha neste momento o aumento da

exposição em renda variável. O parecer sugere que a renda variável será

necessária para tentar rentabilizar ao máximo a carteira, porém a opção seria

fundos em gestão ativa, ou seja ETFS, sendo ativos interessantes para

estratégias tanto de curto como de longo prazo, podendo proteger a

carteira(hedge) e ainda rentabilizá-la. O Comitê avalia que devido ao

momento de volatilidade e de incertezas quanto ao rumo da economia e

mesmo questões políticas que se apresentam no País, é melhor ainda

aguardar para iniciar novas aplicações em renda variável. Continuando, a

gestora apresentou um resumo das aplicações e resgates realizados no

decorrer do mês de maio, sendo que foram resgatados, no total, R$

1.350.000,00, sendo R$450.000,00 do fundo BANRISUL PREVIDÊNCIA

MUNICIPAL FI RENDA FIXA REFERENCIADO IMA-GERAL LP e R$900.000,00

do CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP. Estes

recursos foram alocados nos fundos BANRISUL FOCO IRF-M FI RENDA FIXA

LP e CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA. Também

foram aplicados no BANRISUL FOCO IRF-M 1 FI RENDA FIXA

R$3.141,20(referente taxa de administração) e R$19.139,80(saldo de

repasse patronal). O repasse da compensação previdenciária do INSS,

repassada em 08.05, no valor de R$7.033,06, foi aplicado no fundo BB IRF-

M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO. O total de aplicações

do mês foi de R$1.379.314,06. Quanto ao enquadramento das aplicações

do RPPS, os investimentos estão atendendo tanto à Resolução 3922/2010

quanto a Política de Investimentos aprovada para 2020. Na sequência, a

gestora do RPPS apresentou o relatório com as despesas da competência

Abril/2020, sendo que foi pago o valor de R$ 277.017,58 referente ao

benefício de aposentadorias; R$ 19.137,95 referente às pensões; R$

12.551,89 com auxílio-doença; R$ 10.394,04 de salário maternidade; R$

1.653,08 com salário família. A folha de benefícios totalizou o valor de

R$320.754,54. Além dos benefícios, foram custeados com recursos da taxa

de administração o pagamento do jeton dos membros do Comitê,

C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 3

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

R$1.299,09, e os serviços da consultoria de investimentos, R$ 663,00,

totalizando R$1.962,09. A despesa total do RPPS no mês de março foi de

R$322.716,63. O repasse da contribuição patronal – Poder Executivo -

ocorreu em 28.04.2020, sendo repassado ao RPPS, o valor de R$256.634,82.

O repasse da contribuição por parte do legislativo ocorreu em 28.04.2020,

no valor de R$2.578,77. A contribuição dos servidores foi repassada

integralmente ao RPPS. Continuando, os membros do Comitê passaram a

analisar a Portaria 9.907/2020 que dispõe de parâmetros para que dirigentes

de RPPS, membros do Comitê de Investimentos e do Conselho de Previdência

possam ser nomeados. A gestora informou que os membros deverão

apresentar certidões relativas aos antecedentes, comprovando não ter sofrido

condenação criminal nem incidido em alguma das demais situações de

inelegibilidade previstas na Lei Complementar 64/1990. Prazo para

apresentação das certidões é 26.06. A gestora também informou ao Comitê

que o Ministério da Economia publicou a Portaria nº 12.233 de 14 de maio de

2020, em que divulga a taxa de juros parâmetro a ser utilizada nas avaliações

atuariais dos RPPS relativas ao exercício de 2021, sendo que as taxas variam

de 4,07 a 5,47%a.a. Em seguida, a gestora comunicou que nos dias 16 e 17

de junho a Referência Gestão e Risco promoverá Live sobre Investimentos e

Gestão do RPPS, abordando perspectivas do cenário econômico diante do

Covid-19 e também orientações quanto à Portaria 9.907, novo Cadprev-DPIN

Online e GESCON. Os membros julgaram interessante acompanhar a live para

acompanhar as mudanças propostas nos sistemas e as perspectivas para o

cenário econômico. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Comitê de

Investimentos deu a reunião por encerrada e a ata, após lida e impressa,

será assinada por todos os presentes. Chapada, 29 de maio de 2020.

Júlia Dezingrini

Presidente
Certificação ANBIMA

Validade: 07/12/2022

Luciane Vogt

Gestora do RPPS
Certificação ANBIMA

Validade: 23/09/2020

Walter Dreyer

Membro Titular
Certificação CGRPPS

Validade: 21/03/2023